1 / 80790-7 - 102 
R$ 1.294.377,40 

TÍTULOS PÚBLICOS - NTN-B CONSOLIDADO R$ 2.282.391,77 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Novembro/2024, decorrente dos 

resgates dos rendimentos de valores mobiliários totalizou R$9.330.591,39 (Nove milhões, trezentos e 

trinta mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e nove centavos). Este procedimento é adotado 

atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN(1) e Tribunal 

de Contas do Estado de São Paulo. 

(1) 
Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro

[...]

estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, tanto em 

âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Conforme quadro acima, os fundos de investimentos classificados como renda fixa, 

representam um montante de R$1.834.676.978,19 (um bilhão, oitocentos e trinta e quatro 

milhões, seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais e dezenove 

centavos), apresentaram no mês um retorno positivo de R$14.443.300,93 (quatorze milhões, 

quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos reais e noventa e três centavos), o que 

corresponde ao retorno de 0,79%. A rentabilidade dos fundos de renda fixa acompanharam os 

principais índices do mercado, a saber: CDI: 0,99%; IDkA IPCA 2A: 0,22% e  IPCA: 0,39%.  

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, investimentos estruturados e fundos 

imobiliários, indicados no quadro acima, representam um montante de R$ 628.299.915,18 (seiscentos e 

vinte e oito milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e quinze reais e dezoito centavos), 

apresentaram no mês um retorno de 9.723.691,03 (nove milhões e setecentos e vinte e três mil e 

seiscentos e noventa e um reais e três centavos),o que representou resultado de 1,22%.  A rentabilidade 

dos fundos de renda variável acompanhou o mercado, visto que o Ibovespa, principal índice da bolsa 

brasileira, teve -3,12% o S&P500®, benchmark dos fundos multimercado, 5,73%, o IFIX, índice de 

fundos de Investimento Imobiliário, retorno de 2,11%. 

O quadro acima evidencia os fundos de investimentos classificados como exterior, os quais 

representam um montante de R$ 190.901.431,52 (cento e noventa milhões, novecentos e um mil, 

quatrocentos trinta e um e cinquenta e dois centavos), apresentaram no período um retorno de 

R$13.841.499,35 (treze milhões, oitocentos e quatrocentos e um mil, quatrocentos e noventa e nove e  

trinta e cinco centavos), o que representou resultado positivo de 7,82%. 

No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram os seguintes

[...]

Sugestão de Alocação – Estudo ALM – Junho/2022 

Fundo Financeiro (Fundo Reserva) Fundo Previdenciário 

3.3.4 Retorno da Total da Carteira x Meta Atuarial 

No mês de Novembro de 2024, o resultado obtido foi um retorno de 1,33%, correspondente ao 

montante de R$37.936.988,14 (Trinta e sete milhões, novecentos e trinta e seis mil, novecentos e 

oitenta e oito reais e quatorze centavos), sendo o retorno de 0,79% no total de renda fixa, retorno de 

1,22% no total de renda variável e retorno de 7,82% no total de investimento no exterior.  

Dessa forma, o retorno acumulado no ano representou 10,37% contra a meta atuarial de 9,33%, ou 

seja, uma distância de 1,04% do cumprimento da meta para o exercício de 2024. 

Dessa forma, até o momento, no acumulado do ano houve um superávit nas aplicações que 

corresponde ao total de R$ 277.342.794,04 (duzentos e setenta e sete milhões, trezentos e quarenta e 

dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e quatro centavos). 

19 

Parecer do Comitê de Investimentos 

Novembro de 2024 

dede 2023 

3.3.5 Evolução da Reserva Administrativa 

O patrimônio total da Funserv compreende os recursos previdenciários e, a partir de Janeiro de